
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2014

08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 02ª 
Defensoria Pública da Infância e Juventude da capital, a 
Defensora Pública KASSANDRA CAMPOS PINTO e lotá-la na 
respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 056/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719481
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 10ª 
Defensoria Pública de Família da capital, o (a) Defensor 
(a) Público (a) ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO GUEDES 
e lotá-lo (a) na respectiva Defensoria Pública nos termos de 
sua opção, com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 
044/2009 e 129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 057/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719482
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 05ª 
Defensoria Pública do Juizado Especial Cível da capital, o 
(a) Defensor (a) Público (a)  DYEGO AZEVEDO MAIA e lotá-lo 
(a) na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 058/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719484
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 07ª 
Defensoria Pública Criminal do Juízo Singular da capital, 
o (a) Defensor (a) Público (a)  DANIEL SABBAG e lotá-lo (a) 
na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 
e 129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 059/14 – GAB/DPG, 
DE 21 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719486
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 18ª 
Defensoria Pública Cível da capital, o (a) Defensor (a) Público 
(a)  ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS e lotá-lo (a) na respectiva 
Defensoria Pública nos termos de sua opção, com fundamento no 
disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 060/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719489
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 05ª 
Defensoria Pública das Relações de Consumo da capital, o 
(a) Defensor (a) Público (a)  CARLA REGINA SANTOS CONSTANTE 
e lotá-lo (a) na respectiva Defensoria Pública nos termos de 
sua opção, com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 
044/2009 e 129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 049/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719470
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 01ª 
Defensoria Pública Cível da capital, o (a) Defensor (a) Público 
(a)  SILVIA GOMES NORONHA PENAFORT e lotá-lo (a) na 
respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 050/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719472
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 03ª 
Defensoria Pública Cível da capital, o (a) Defensor (a) Público 
(a)  ANA PAULA PEREIRA MARQUES VIEIRA e lotá-lo (a) na 
respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 

fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 051/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719473
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 07ª 
Defensoria Pública de Família da capital, o (a) Defensor 
(a) Público (a)  ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS e lotá-lo 
(a) na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 052/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719474
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 07ª 
Defensoria Pública Cível da capital, o (a) Defensor (a) Público 
(a)  ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO e lotá-lo (a) na respectiva 
Defensoria Pública nos termos de sua opção, com fundamento no 
disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 053/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719477
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 09ª 
Defensoria Pública de Família da capital, o (a) Defensor (a) 
Público (a)  ALANA DA SILVA FERNANDES MOLITOR e lotá-lo 
(a) na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 054/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719478
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.


